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KẾ HOẠCH  

Tuyên truyền các quy định pháp luật về thực hiện dân chủ ở sở sở 

trên địa bàn thị trấn Phong Thổ năm 2025 

 

 Căn cứ Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 06/3/2025 của UBND thị trấn 

về thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở trong hoạt động của UBND thị trấn năm 

2025. Ủy ban nhân dân thị trấn Phong Thổ xây dựng Kế hoạch tuyên truyền các 

quy định pháp luật về thực hiện dân chủ ở sở sở năm 2025 cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tạo sự chuyển biến căn bản trong nhận thức và nâng cao hiểu biết pháp 

luật, ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở của 

cán bộ, công chức và nhân dân trên địa bàn góp phần ngăn chặn và hạn chế vi 

phạm pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở góp phần giữ gìn an ninh chính trị 

và trật tự an toàn xã hội của địa phương.  

Phát huy tính chủ động, sáng tạo, sự phối kết hợp chặt chẽ của các ban ngành, 

đoàn thể, đơn vị trong triển khai thực hiện dân chủ ở cơ sở. 

2. Yêu cầu 

Việc tuyên truyền pháp luật cần được tiến hành đồng bộ, nghiêm túc bằng 

nhiều hình thức phù hợp với từng đối tượng, vừa mang tính chất chiều rộng, vừa 

đi vào chiều sâu, thiết thực, hiệu quả. Xác định rõ nội dung công việc, tiến độ 

thực hiện các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch. 

Trong công tác tuyên truyền phải đảm bảo tính khả thi, có trọng tâm, trọng 

điểm; có sự phối hợp hiệu quả giữa thành viên BCĐ với các ban ngành, đoàn thể 

trong công tác tuyên truyền phù hợp với điều kiện thực tiễn địa phương. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Nội dung 

Tập trung tuyên truyên, quán triệt, phổ biến các chủ trương, đường lối của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nhất là các chủ trương, chính sách mới 

cụ thể như sau: 
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Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp 

tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà nước, 

chính quyền các cấp trong tình hình mới. 

Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022. 

Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi 

tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở. 

Nghị quyết số 195/NQ-HĐND ngày 18/02/2025 của HĐND huyện Phong 

Thổ về Nghị quyết quyết định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở 

trên địa bàn huyện Phong Thổ. 

(sao gửi Nghị quyết số 195/NQ-HĐND kèm theo) 

2. Hình thức tuyên truyền 

Tuyên truyền các nội dung với hình thức trực tiếp; phối hợp lồng ghép 

trong các buổi họp thôn, bản, TDP, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt chi hội đoàn thể, 

sinh hoạt văn hóa, văn nghê, Câu lạc bộ; Tuyên truyền trên phương tiện thông 

tin đại chúng, mạng xã hội như: Facebook, Zalo, Youtube,… 

3. Thời gian: Trong năm 2025. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Sử dụng ngân sách thị trấn phục vụ cho công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo 

dục pháp luật hàng năm. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Công chức Văn phòng - Thống kê 

Tham mưu lãnh đạo UBND thị trấn chỉ đạo, tổ chức thực hiện các nhiệm 

vụ theo Kế hoạch này. Chuẩn bị nội dung, tài liệu tuyên truyền, phổ biến về thực 

hiện dân chủ ở cơ sở và Nghị định hướng dẫn thi hành. Xây dựng kế hoạch 

tuyên truyền cụ thể theo từng đợt. 

2. Các thành viên tuyên tuyền, phổ biến GDPL 

Phối hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp với 

từng nhóm đối tượng, địa bàn bảo đảm thiết thực, dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện, 

truyền tải đầy đủ thông tin đến với cán bộ, đảng viên và Nhân dân. 

3. Đề nghị Ủy ban MTTQ, trưởng các ban ngành, đoàn thể thị trấn phối 

hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về thực 

hiện dân chủ ở cơ sở theo nội dung Kế hoạch này. 

4. Các Trường học, Trạm Y tế 
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Chủ trì tuyên truyền nội dung cốt lõi Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 

2022, Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ; Nghị 

định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số 

điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị quyết số 195/NQ-HĐND ngày 

18/02/2025 của HĐND huyện Phong Thổ tới cán bộ, giáo viên, nhân viên cơ 

quan, đơn vị. 

5. Trưởng thôn, bản, tổ dân phố 

Các đồng chí trưởng thôn, bản, tổ dân phố phối hợp tổ tuyên truyền triển 

khai thực hiện theo nội dung yêu cầu của kế hoạch này; chuẩn bị hội trường, 

triệu tập đại diện các hộ gia đình thôn, bản, tổ dân phố có mặt tham gia đầy đủ. 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền các quy định pháp luật về thực hiện dân 

chủ ở sở sở trên địa bàn thị trấn Phong Thổ năm 2025./. 

Nơi nhận: 
- Thường trực Đảng ủy (b/c); 

- Lãnh đạo UBND TT; 

- Các Trường học, Trạm Y tế; 

- Các thôn, bản, TDP;  

- Lưu: VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Đức Hội 
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